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steder end stadion -  f.eks. bymidten eller bestemte ba- 
rer. 

Forbuddet kan vare mellem 2 og 10 år, og som be- 
skrevet kan de præcise vilkår tilpasses den enkelte 
sag. 

Det er domstolene, der træffer afgørelse om medde- 
lelse af et forbud, som kan meddeles i tre forskellige 
situationer: 

1) Når politiet har bevis for, at en person tidligere 
har været involveret i vold eller uroligheder, og at 
den pågældende fortsat er en trussel, kan politiet 
anmode byretten om at idømme den pågældende 
et forbud (dvs. på basis af bevismateriale som 
f. eks.: videooptagelser, udenlandske domme for 
vold og uroligheder, politiets efterretninger eller 
lignende). 

2) Når en person er blevet dømt for en fodboldrela- 
teret overtrædelse -  hvilket kan være næsten en- 
hver strafbar lovovertrædelse begået et hvilket 
som helst sted 24 timer på hver side af en kamp -  
påbyder loven, at domstolene skal idømme perso- 
nen et forbud, hvis et forbud vil hjælpe med at 
forhindre yderligere fodboldrelateret vold eller 
uroligheder. 

3) Under en kontrolperiode -  som starter fem dage 
før en udenlandsk kamp eller turnering og varer, 
indtil begivenheden er ovre -  kan politiet standse 
og forhindre en person, som ikke allerede har fået 
et forbud, i at rejse, når politiet har bevis for, at 
den pågældende tidligere har været involveret i 
vold eller uroligheder, og har grund til at antage, 
at personen stadig udgør en risiko. En person, 
som bliver standset på denne måde, skal inden 24 
timer stilles for en domstol med henblik på afgø- 
relse af, om der skal meddeles et forbud. 

Overtrædelse af et forbud straffes med op til 6 må- 
neders fængsel og/eller en bøde. 

De britiske myndigheder har over for Justitsmini- 
steriet oplyst, at ordningen med "Banning Orders" har 
været et meget effektivt redskab til at forebygge vold 
og uroligheder i forbindelse med fodboldkampe. De 
britiske myndigheder har således oplyst, at disse for- 
bud anses for at være et helt centralt redskab i den bri- 
tiske indsats mod hooliganisme, hvilket bl. a. illustre- 
res af følgende resultater siden ordningens indførelse 
i 2000: 

-  Fodboldrelaterede anholdelser er faldet med 22 pet. 
i de seneste tre år. 

-  43 pet. af de regulerede fodboldkampe afvikles nu 
helt uden politi. 

-  Der er ca. 38,6 mio. tilskuere årligt til de regulerede 
fodboldkampe -  men ved 80 pet. af kampene anhol- 
des der kun én eller slet ingen personer. 

-  Anholdelserne for fodboldrelateret vold er faldet 
med 46 pet. på tre fodboldsæsoner. 

-  Tallene for fodboldrelateret vold har aldtig nogen- 
sinde været så lave før. 

3.2.4. Schweiz 
I Schweiz trådte en ændring af forbundsloven om 

foranstaltninger til at væme den indre sikkerhed i kraft: 
den 1. januar 2007. Lovændringen har til formål at 
forbedre mulighederne for at bekæmpe hooliganisme. 

Hovedelementerne i lovændringen er regler om for- 
bud mod ophold, udgangsforbud, registrering samt 
præventiv tilbageholdelse i indtil 24 timer. 

Hvis en person bliver underkastet et af disse tiltag, 
bliver den pågældende registreret i en national centra- 
liseret database kaldet HOOGAN. Denne registrering 
giver politiet og idrætsarrangørerne mulighed for at 
identificere personer og forhindre dem i at få adgang 
til et stadion eller området omkring dette. 

Politiet kan efter de nye regler meddele en person 
forbud mod at opholde sig i et præcist beskrevet om- 
råde omkring idrætsbegivenheder på bestemte tids- 
punkter. Den nøjagtige geografiske udstrækning af ét 
forbud fastlægges således i det enkelte forbud. 

Betingelsen for at kunne meddele et sådant forbud 
er, at den pågældende i forbindelse med en idrætsbe- 
givenhed påviseligt har deltaget i voldelig adfærd, 
hærværk, besiddelse af våben eller fyrværkeri mv. 
Grundlaget herfor anføres f.eks. at kunne være en 
straffedom, en politianmeldelse, troværdige forklarin- 
ger fra vidner eller lignende. 

Det er således ikke en betingelse for, at politiet kan 
udstede forbud, at der foreligger en straffedom. 

Den gennemsnitlige varighed af et forbud er 2-3 år. 
Den pågældende person kan selv indbringe forbud- 

det for domstolene. 
De schweiziske myndigheder har oplyst over for 

Justitsministeriet, at situationen omkring fodbold- 
kampe er blevet roligere efter gennemførelsen af de 
nye regler, og at det er opfattelsen, at tiltagene har haft 
en præventiv og afdæmpende effekt. 

3.3. Arbejdsgruppens anbefalinger 
Som nævnt ovenfor under pkt. 2, har den arbejds- 

gruppe, der i 2005 afgav en rapport om bekæmpelse af 
hooliganisme, anbefalet, at politiet får mulighed for at 
give personer, der har deltaget i uroligheder i forbin- 
delse med fodboldkampe, karantæne, hvorved de på- 


